53 Zusammenfassend: BECHER (2013) bes. 325–326. Siehe auch: SCHUBERT (1993) bes. 3; HEN (2006). Siehe für eine abwägendere Sicht: NEHLSSEN (2008).

54 *Lex Saxonum XXI* (v. SCHWERIN 1918 S. 24): *Qui in ecclesia hominem occiderit vel aliquid furaverit vel eam effregerit vel sciens periuraverit capite puniatur.*

55 *Lex Frisionum X 1* (ECKHARDT/ECKHARDT 1982 S. 52) belegt den Meineid auf die Reliquien mit einer Buße.

56 *Admonitio generalis*, c. 63 (MORDEK u. a. 2012, S. 214): *Omnibus: Item habemus in lege domino praecipiente:*

*Non periurabis in nomine meo nec pollues nomen domini dei tui. Et: Nec adsumes nomen domini dei tui in vanum. Ideo omnino ammonendi sunt omnes diligenter, ut caveant periurium non solum in sancto evangelio vel in altare seu in sanctorum reliquiis, (...). Item ipse dominus in euangelio: Ego sum via et veritas. Ideo, qui in veritate et caritate iurat, in deo iurat. Item cavendum est, ne farisaica superstitione aliquis plus aurum honoret quam altare, ne dicat ei Dominus: Stulte et caece, quid est maius: aurum vel altare quod sanctificat aurum? Sed et nobis honestum videtur, ut, qui in sanctis habeat iurare, hoc ieiunus faciat cum omni honestate et timore dei et sciat, se rationem redditurum deo uniuscuiusque iuramenti ubicumque sit, sive intra ecclesiam, sive extra ecclesiam.*

Schutz doch auf den Hin- und Rückweg zur Kirche an den Festtagen aus, an denen die Kirche anscheinend besucht werden soll. Demjenigen, der dem Tötungsverbot zuwiderhandelt, wird die Todesstrafe auferlegt; wer einen Hinterhalt legt, erhält hingegen nur eine Bußstrafe.<sup>57</sup> Hier ließen sich strukturell wohl am ehesten Verbindungslinien zu dem in der *Lex Alamannorum* mit dem Herzogshof verknüpften Frieden ziehen. Das Beispiel aus der *Lex Saxonum* zeigt in einiger Deutlichkeit, dass räumliche bzw. zeitliche Strukturen geschaffen werden sollten, welche die religiös geforderte Teilnahme am Kult in Zeiten gewaltsamer Auseinandersetzungen sichern sollten. Hier findet sich also schon früh ein Gedanke, der von der Forschung traditionell eher mit den Gottesfrieden in Zusammenhang gebracht wird, nämlich die Idee, bestimmte Zeiten und Orte, die vor allem mit der Ausübung des Kultes zusammenhängen, vor Gewalt zu schützen.<sup>58</sup> In ähnlichen Bahnen bewegt sich die *Lex Frisionum*, denn sie legt fest, dass wer einen Mann am Hofe des Herzogs, in der Kirche oder im Atrium der Kirche tötet, neunfach dessen Wergeld zu büßen habe und gleichfalls das neunfache Friedensgeld dem Herrn schulde.<sup>59</sup> Wie